



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 3. marts 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPLWK
Sags nr.: 1500611
Dok nr.: 1650089

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 428 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 428:

”Den 17. marts 2014 udtalte formand for Danske Regioner Bent Hansen til pressen, at der skal oprettes en ny type institution, der skal ”befinde sig i spændingsfeltet mellem et egentligt fængsel og en retspsykiatrisk afdeling med høj sikkerhed og personale, der kan pleje og behandle de indsatte” efter inspiration fra Sverige. Ministeren bedes oplyse status på oprettelsen af den ny type institution og eventuelle behandlingserfaringer.”

Svar:

Som oplyst i min foreløbige besvarelse af den 2. februar 2015 har jeg anmodet Danske Regioner om at bidrage til besvarelsen.

Danske Regioner oplyser blandt andet følgende:

”Udfordringerne er efter Danske Regioners opfattelse både meget store og går på tværs af både de retspsykiatriske afdelinger og tilhørende behandlingstilbud, de sociale, misbrugsbehandlende og rehabiliterende tilbud i kommunerne samt indsatserne i Kriminalforsorgens institutioner og dens tilsynsvirksomhed.

I regionerne oplever vi derfor, at man på tværs af domstole, kriminalforsorg, regioner og kommuner har en stor og fælles opgave med behandle og rehabiliterer mennesker, hvor psykiske problemstillinger, misbrug og kriminalitet optræder sammen.

Danske Regioner noterer derfor med stor tilfredshed, at regeringen i sin langsigtede plan for psykiatrien *Ligeværd – et nyt fokus for indsatsen for mennesker med psykiske lidelser* har taget opfordringen til sig og igangsat et udredningsarbejde, der skal kortlægge årsagerne til udviklingen i antallet af retspsykiatriske patienter og udviklingen i indsatserne med henblik på at skabe øget viden om de forebyggende, behandlende og rehabiliterende indsatser.

For Danske Regioner er det ønskeligt, at udredningsarbejdet kan bidrage til at belyse, om borgere med kriminalitet og psykiske lidelser får de rette tilbud i henholdsvis fængslerne, de psykiatriske hospitaler, og på de sociale bosteder og misbrugscentre. Udredningsarbejdet bør således om nødvendigt munde ud i konkrete forslag til justering af de lovgivningsmæssige rammer på området,

beskrivelse af de tilbud, der skal være til denne gruppe, samt beskrive hvilke kompetencer, der skal være til stede i kriminalforsorgens institutioner; i kommunernes sociale tilbud og den regionale psykiatri, så borgerne opnår den bedst mulige behandling og rehabilitering.

Ovenstående beskrivelse af baggrund og udfordringer i retspsykiatrien er væsentlig al den stund, at regionerne ikke indenfor de nuværende lovgivningsmæssige rammer har hjemmel til at oprette nye institutionstyper, der befinder sig i spændingsfeltet mellem et egentligt fængsel og en retspsykiatrisk afdeling. På det grundlag har regionerne heller ikke på nuværende tidspunkt etableret sådanne institutionstyper, men det er Danske Regioners forhåbning, at det igangsatte udredningsarbejde kan være med til at afklare behovet herfor samt de nødvendige forudsætninger.”

Jeg henholder mig til svaret fra Danske Regioner, idet jeg supplerende kan oplyse følgende:

Som anført i regeringens handlingsplan *Ligeværd – nyt fokus for indsatsen for mennesker med psykiske lidelser*, maj 2014, udarbejdede en styregruppe, bestående af repræsentanter for Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, Justitsministeriet, Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, Danske Regioner og KL, i efteråret 2014 kommissorium for arbejdet med kortlægning af udviklingen i retspsykiatrien.

Den faglige ekspertgruppe, der er blevet nedsat til arbejdet, har ifølge kommissoriet til opgave at kortlægge årsagerne til stigningen i antallet af retspsykiatriske patienter. Kortlægningen sker på baggrund af en registerbaseret analyse, som Justitsministeriets Forskningsenhed forestår. I analysen vil blandt andet indgå antallet af domme og udviklingen heri. Den faglige ekspertgruppe skal desuden beskrive udviklingen i indsatserne, herunder de indsatser, der er forebyggende, behandlende og rehabiliterende.

Det fremgår desuden af kommissoriet, at den faglige ekspertgruppe forventes at afslutte sit arbejde medio 2015 med oversendelse af ekspertgruppens rapport til styregruppen.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Lise Wied Kirkegaard